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با چند تغییر در چند روز گذشــته، 
ترکیب نیمکت‌های لیگ برتر برای فصل 
جدید کامل شد. حالا هر 16 تیم حاضر در 
لیگ برتر بیست و سوم، سرمربی دارند و 
دیگر نیمکتی نیست که هنوز خالی مانده 
باشند. چند تیم از همین حالا جلسه‌های 
تمرینی را هم شروع کرده‌اند و خیلی زود 
به استقبال رقابت‌های لیگ برتر رفته‌اند. 
موضوعی که نشان می‌دهد این فصل، 
فصلی مهیج و پراتفاق خواهد بود. فعلا 
سرنوشت همه نیمکت‌ها روشن شده اما 
در فوتبال ایران، اصلا بعید نیست که هر 
لحظه تغییر تازه‌ای اتفاق بیفتد! اگر تغییر 
دیگری در کار نباشد، این فصل درست 

مثل فصل قبلی با سه مربی خارجی و 13 
مربی داخلی شروع خواهد شد.

رسول خطیبی؛ یک چرخش ناگهانی
از مدیریت مس ســونگون تا سرمربیگری 
مس کرمان و حالا نشستن روی نیمکت پیکان! 
همه اتفاق‌ها همین اواخر برای رسول خطیبی 
رخ داده اســت. او برای فصل جدید لیگ یک، 
سرمربی کرمانی‌ها شد و با این باشگاه قرارداد 
هم امضا کرد اما وقتی پیشــنهاد پیکان از راه 
رسید، تصمیم گرفت به لیگ برتر برود و هدایت 
این تیم را بپذیرد. جالب اینکه بر اساس قوانین 
جدید نقل و انتقالاتی فوتبال ایران، یک مربی 
در صورت فســخ قرارداد با یک باشگاه تا پایان 
فصل اجازه حضور در تیــم دیگری را ندارد اما 
برای خطیبی مانعی وجود نداشته است. ظاهرا 

اگر قرارداد فسخ‌شده و قرارداد جدید مربوط به 
دو لیگ مختلف باشند، مشکل قانونی به وجود 
نمی‌آید. به هر حال خطیبی که چند سال قبل 
در آلومینیوم اراک کار کرده بود، این بار سوار بر 

پیکان در لیگ برتر دیده خواهد شد.

مهدی تارتار؛ او انزلی‌چی می‌شود
تارتار بعد از دو فصل، از ذوب آهن جدا شد 
و طبق عادت همیشگی سرمربیگری در نیمه 
پایین جدول لیگ، هدایت ملــوان را بر عهده 
گرفت. تصمیمی که یک چالش بسیار بزرگ 
برای این مربی خواهد بود. چراکه ملوان با مازیار 
زارع روی نیمکت و پژمان نوری روی سکو، لیگ 
برتری شد و حالا علاوه بر این دو نفر، اسپانسر 
اصلی باشگاه نیز تصمیم به ترک ملوان گرفته 
است. این باشگاه تا امروز نیز هیچ نوع فعالیت 

نقل و انتقالاتی نداشــته و بعید اســت بتواند 
ترکیبی در حد و اندازه‌های لیگ برتر برای فصل 
جدید در اختیار داشته باشد. هرچند که تارتار 
نشان داده می‌تواند با ترکیب‌های کم‌ستاره، 
تیم‌هایش را در نقاط خاصی از جدول رده‌بندی 

لیگ حفظ کند.

محمد ربیعی؛ این پیشرفت نیست!
او که نامش در فهرست نامزدهای فدراسیون 
برای تیم ملی هم وجود داشت، از مس رفسنجان 
جدا شــد و در حالی که گزینه جدی حضور در 
استقلال نیز به شمار می‌رفت، در نهایت با ذوب 
آهن قرارداد بست. رسیدن از مس رفسنجان و 
حضور احتمالی در استقلال به تیمی مثل ذوب، 
برای ربیعی پیشرفت محسوب نمی‌شود. با این 
حال این آخرین نیمکت خالی لیگ برتر بود و 
اگر ربیعی به ذوبی‌ها نیز جواب منفی می‌داد، 
در شروع این فصل لیگ برتر هیچ تیمی نداشت. 
ذوب فصل گذشته تیمی کم‌مهره و بسیار جوان 
به حساب می‌آمد. تیمی که تنها هدفش تکیه 
زدن به میانه‌های جدول لیگ برتر بود. باید صبر 
کرد و دید که این روند در فصل جدید دستخوش 

چه تغییراتی خواهد شد.

باز هم سه خارجی
در شــروع فصل گذشــته لیگ برتر، ژوزه 
مورایس، قربان بردی‌اف و ساپینتو سه مربی 
خارجی فوتبال ایران بودند. در طول فصل البته 
چند تغییر رخ داد و چند باشــگاه دیگر هم به 
سراغ نفرات خارجی رفتند. حالا در شروع لیگ 
بیست و سوم، باز هم سه تیم سرمربی خارجی 
دارند. مورایس هنوز روی نیمکت سپاهان دیده 
می‎شود، پاکو خمز که به جای بردی‌اف سرمربی 
تراکتور شده بود هنوز نیمکت تیمش را حفظ 
کرده و باشگاه گل گهر نیز به سراغ مارینوس 
اوزونیدیس رفته است. مردی که دومین مربی 
یونانی تاریخ فوتبال ایران بعد از سرمربی سابق 
باشگاه راه آهن به شمار می‌رود. اوزونيدیس این 

روزها با انتخاب هادی عقیلی به عنوان دستیار 
و جذب محمدرضا اخباری به عنوان دروازه‌بان، 
اولین قدم‌های مهم نقل و انتقالاتی را برداشته 
است. به نظر می‌رسد گل گهر نقشه‌های مهمی 

برای فصل جدید لیگ برتر دارد.

مردانی که ادامه می‌دهند
سرمربی تیم قهرمان فصل گذشته لیگ برتر 
با وجود اشاره به خستگی و احتمال استراحت، 
همچنان به کار در این تیم ادامه می‌دهد و این 
روزها در انتظار معرفی خریدهای جدید باشگاه 
است. به نظر می‌رسد تیم یحیی گل‌محمدی 
به زودی از چند خرید جذاب رونمایی خواهد 
کرد. دو تیم صعودکننده به رقابت‌های لیگ 
برتر از لیگ یک هم مربی‌شان را حفظ کرده‌اند. 
سعید دقیقی در شمس آذر مانده و سیروس 
پورموسوی نیز با استقلال خوزستان به توافق 
رسیده اســت. جالب اســت بدانید که خمز، 
مورایس و منصوریان، تنهــا مربیان دیگری 
هستند که فصل را در همان تیم فصل گذشته 
کلید می‌زننــد. در حقیقت در لیگ 16 تیمی 
ایــران، فقط 6 تیــم سرمربی‌شــان را حفظ 
کرده‌اند و 10 تیم فصل را با ســرمربی جدید 
شروع خواهند کرد. این میزان از تغییرات روی 
نیمکت‌ها بین دو فصــل، کمی بیش از حد به 

نظر می‌رسد.

روزنامه صبح 
 سياسي، اجتماعي، اقتصادي
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مدال‌هاي تاريخي در مسابقات 
بین قاره‌ای

ملي‌پوشان پاورليفتينگ بانوان ايران بعد از صدور 
اولين مجوز اعزام بانوان به مســابقات بين‌المللي، در 
مسابقات جام بين‌ قاره‌اي آســيا، اقيانوسيه و آفريقا 
شركت كردند و توانستند دو مدال تاريخي را به ارمغان 
بياورند. شهلا قهرماني و الهام ســليمانيان دو بانوي 
فعال در پاورليفتينگ هستند كه نام‌شان به نخستين 
مدال‌هاي بانوان در اين رشته گره خورد. شهلا قهرمانی 
در وزن ٦٩ کیلوگرم توانست در حرکت اسکوات به مدال 
طلا، در حرکت پرس ســینه به مدال نقره و در حرکت 
ددلیفت به مدال نقره دست پیدا کند. او با رکورد مجموع 
٤١٧.٥ کیلوگرم بالاتر از رقبایی از کشورهای نیوزلند 
و هنگ‌کنگ به عنوان قهرمانی مجموع دســت یافت 
و مدال طلا را برگردن آویخت. الهام ســلیمیان نیز در 
وزن ٧٦ کیلوگرم به مصاف رقبای خود رفت و در حرکت 
اسکوات به مدال نقره و در حرکت پرس سینه به مدال 
برنز دست یافت. اوج کار سلیمیان در حرکت ددلیفت 
بود که با پشت سر گذاشــتن رکورددار آسیا از کشور 
فیلیپین با ثبت رکــورد ١٩٧.٥ کیلوگرم به مدال طلا 
دست یافت. سلیمیان در مجموع با رکورد ۴۴۵ کیلوگرم 
موفق شــد در اولین تجربه خود به مدال نقره مجموع 
دست پیدا کند و روی سکوی نایب قهرمانی ایستاد. اين 
مدال‌ها نشان داد كه بانوان چقدر در اين رشته استعداد 
دارند و شايد اگر زودتر مقدمات حضورشان در ميادين 
بين‌المللي صادر مي‌شد، حالا در نقطه‌اي بهتر ايستاده 
بودند. با اين حال ماهي را هر وقت از آب بگيري تازه است 
و همين حالا هم با حمايت‌هاي مستمر مي‌توان مسير 

موفقيت را براي اين تيم ترسيم كرد. 

ساز كيانوش هنوز ناكوك است
مسابقات وزنه‌برداري قهرماني جهان به ميزباني 
عربستان و بازي‌هاي آســيايي به ميزباني هانگژو، دو 
ميدان مهمي هســتند كه تيم ملي وزنه‌برداري بايد 
خود را براي آن آماده كند. مياديني كه نواب نصيرشلال 
سرمربي تيم ملي تايكد كرده براي رسيدن به آن، بايد از 
ركوردگيري عبور كرد. اين ركوردگيري روز دوشنبه 
برگزار شد و در پايان آن، 6 وزنه‌بردار از جمع ملي‌پوشان 
جدا شدند. به اين ترتيب اردوي تيم ملي با نفراتی چون 
علی داودی، آیت شریفی، امیر عزیزی، مهدی کرمی، 
مسعود ممیوند، پیمان جان، مصطفی جوادی، حافظ 
قشقایی، حسین سلطانی، رسول معتمدی، سهراب 
مرادی، رضا دهدار، امیر حقوقــی، علیرضا معینی و 
محمد زارعی ادامه پيدا خواهد كرد. دومین رکوردگیری 
تیم ملی وزنه‌بــرداری در فاصله یک ماه تــا ۲۰ روز تا 
آغاز قهرمانی جهان ۲۰۲۳ عربستان برگزار می‌شود. 
مسابقات قهرمانی جهان ۲۰۲۳ عربستان، ۱۱ شهریور 
آغاز می‌شود و حضور نفراتی که به دنبال گرفتن سهمیه 
المپیک هستند، الزامی است در غیر این صورت المپیک 

پاریس را از دست می‌دهند.
اين ركوردگيري اما با اتفاقــات مهمي همراه بود. 
جدا از آماده نبودن ســهراب مرادي و وزنه‌هايي كه در 
ركوردگيري مي‌انداخت، غيبت يكانوش رستمي توي 
چشم بود. كسي كه پيش از المپكي ريو و زمان رياست 
علي مرادي خــودش را از تيم جدا كــرد و با تمرينات 
شخصي براي ميادين مختلف آماده مي‌شد. يكانوش 
در ريو توانست مدال خوشرنگ طلا را به گردن بياويزد 
اما پس از آن در مسير افت قرار گرفت و حالا هم كسي 
از او خبر ندارد تا ميزان آمادگي‌اش ســنجيده شــود. 
يكانوش حتي غيبتش در ركوردگيري را هم به كادر فني 
و فدراسيون اعلام نكرده است. او اين روزها تصاويري از 
طبيعت‌گردي‌اش را منتشر ميك‌ند و به نظر مي‌رسد قيد 
المپكي پاريس را زده است. شايد هم اميدوار است كه بار 
ديگر براي او استثنا قائل شوند و بدون رقابت با مدعي‌هاي 
داخلي راهي قهرماني جهان و بازي‌هاي آسيايي شود. 
موضوعي كه با توجه به شرايط و ساز ناكوك او بعيد به 
نظر مي‌رسد تحقق يابد. با توجه به اينكه در حال حاضر 
دوستان و هم‌دوره‌هاي يكانوش بر مسند كار هستند، او 
مي‌توانست رويه ديگري را در پيش بگيرد، اما كماكان 
به ت‌كروي‌هايش ادامه مي‌دهد و بعيد به نظر مي‌رسد 

انتهاي اين مسير، او را به اهدافش برساند. 

ورزش بانوان

منهای فوتبال

آدرنالین

براي ليگ بيست‌وسوم، مورایس 
هنوز روی نیمکت سپاهان دیده 

می‎شود، پاکو خمز که به جای 
بردی‌اف سرمربی تراکتور شده 
بود هنوز نیمکت تیمش را حفظ 

کرده و باشگاه گل گهر نیز به سراغ 
مارینوس اوزونیدیس رفته تا 

دومین مربی یونانی تاریخ فوتبال 
ایران را روي نيمكت داشته باشد

مهدی هاشمی‌نسب و استقلال، دوباره به هم رسیده‌اند. این بار از مسیری که کاملا 
متفاوت با مسیر قبلی است. او سال‌ها قبل در قامت یک یاغی، راهی استقلال شد و برای 
پیوستن به این تیم، بالاترین قرارداد آن روزها را گرفت. خریدی که انگار توفانی در دل 

فوتبال ایران بود و همه چیز را برای مدتی به هم ریخت. 
وقتی مهدی تصمیم گرفت به استقلال ملحق شود، انگار هر موضوع دیگری در فوتبال 
ایران نسبت به این موضوع، حاشیه‌ای به نظر می‌رسید و هیچ چیز به اندازه این تصمیم 
اهمیت نداشت. آبی‌ها خوشــحال از این سرقت تاریخی بودند و قرمزها، خشمگین از 
جدایی ستاره تیم‌شان. چرا رفتن هاشمی‌نسب به تیم رقیب، تا این اندازه روی هواداران 

پرسپولیس تاثیر گذاشت؟ جواب دادن به این سوال ســاده به نظر می‌رسد.  مهدی از 
محبوبیتی فوق‌العاده در بین قرمزها برخوردار بود. در دربی‌ها می‌درخشــید و چپ و 
راست دروازه حریف را باز می‌کرد. هیچ‌کس تصور نمی‌کرد روزی او را با لباس آبی تماشا 
کند اما این اتفاق رخ داد و در آن سال‌های ملتهب که فوتبال، جانشین بخشی از زندگی 
آدم‌ها شده بود، خیلی‌ها نمی‌توانستند تماشای چنین تصویری را تحمل کنند. آن روزها 
نام مهدی، به شعارهایی تند و تیز روی سکوها گره خورده بود و حتی اعضای خانواده‌اش 

از گزند کنایه و خشونت در امان نبودند. 
در طول تاریخ رقابت این دو باشــگاه، هیچ‌کــس یاغی‌تر از مهــدی نبود. حتی 
بازیکنی مثل علی انصاریان بعد از پوشــیدن پیراهن رقیب، از سوی پرسپولیسی‌ها 
مورد تشــویق هم قرار گرفت و بعدها دوباره به اردوی پســران ســرخ برگشــت. در 
مورد مهدی اما یک اتفاق خــاص، تنش‌ها را به اوج خودش رســاند و آن هم گلی بود 
که روبه‌روی تیم ســابق به ثمر رساند.  او در خط حمله اســتقلال ظاهر شد تا چنین 
صحنه‌ای خلق کند و بالاخره به خواســته‌اش بــرای عبور دادن تــوپ از دروازه تیم 

پروین رســید. نه فقط آن گل، که شــادی پــس از آن و غش کــردن در کنار زمین، 
راهی بدون بازگشت برای او ساخت. آن روزها هاشمی‌نســب در قامت یک ستاره به 
استقلال ملحق شــد و حالا او یک مربی بین مربیان فصل جدید باشگاه خواهد بود. 
یک مربی که در چند ســال اخیر همیشــه با جواد نکونام کار کرده و باز هم در کنار او 
 دیده خواهد شد. بدون شک تماشای مهدی روی نیمکت استقلال، جذابیت زیادی 

خواهد داشت. 
سال‌ها از ماجرای او و پرسپولیسی‌ها گذشته اما ماجراهای فصل قبل او با هواداران این 
تیم، نشان می‌دهد که همه چیز هنوز داغ و تازه است. او خودش بارها به این حقیقت اشاره 
کرده که در فوتبال، مرز بسیار باریکی بین عشق و نفرت وجود دارد. زندگی مهدی از لحظه 
انجام این انتخاب، برای همیشه تغییر کرد اما به نظر می‌رسد او قصد دارد یک دوره تازه 
از زندگی ورزشی‌اش را در استقلال شروع کند. شاید هاشمی‌نسب به لحاظ فنی، هنوز 
یک مربی کارآمد برای استقلال نباشد اما نشستن او روی نیمکت، آبی‌ها را صاحب یک 
عنصر خاص خواهد کرد. مهدی و رنگ آبی، ترکیبی است که همیشه داستان می‌آفریند.

مهدی هاشمی‌نسب به صحنه برمی‌گردد

یاغی و قرمز؛ اپیزود دوم!

چهره به چهره

آخرین تغییرات 
برای کامل‌شدن ترکیب نیمکت‌های لیگ

شا نز ده  از شا نز ده !

باشگاه بارسا بالاخره از اولین خریدش برای فصل جدید رونمایی کرد. آنها 
ایلکای گوندوگان را از سیتی جذب کردند تا به خط هافبک‌شان نظم بدهند 
و عملا جانشین سرخیو بوسکتس را پیدا کنند. گوندوگان بارها از علاقه‌اش 
برای پیوستن به بارسا گفته بود و حالا بعد از بردن سه‌گانه با سیتی و رسیدن 
به همه خواسته‌هایش با این تیم، لباس باشگاهی را به تن کرده که همیشه 
به آن علاقه‌مند بوده است. به نظر می‌رســد این چالش جذابی برای گندو 
 خواهد بود. بازیکنی که در بارسا به هم‌بازی قدیمی‌اش رابرت لواندوفسکی 

محلق می‌شود.

متولد گلزن‌کرشن
مهاجرت به آلمان، یک داستان همیشــگی برای آن دسته از مردم ترکیه است که 
می‌خواهند آینده بهتری برای فرزندان‌شان بسازند. وقتی خانواده ایلکای گوندوگان 
به آلمان مهاجرت کردند، او هنوز متولد نشده بود. تولد ایلکای یک دهه بعد از مهاجرت 
خانواده به منطقه گلزن‌کرشن اتفاق افتاد. او در منطقه‌ای به دنیا آمد که مهاجران زیادی 
در آن زندگی می‌کردند و ستاره‌ای مثل مسوت اوزیل هم، همان‌جا در حال بزرگ ‌شدن 
بود. کمی بعد از برداشــتن اولین قدم‌ها، توپ به صمیمی‌ترین دوست ایلکای تبدیل 
شد. او تقریبا همیشه با توپ دیده می‌شد و با ســرعت زیادی هم فوتبال بازی کردن را 

یاد می‌گرفت. خانواده‌اش می‌گفتند که او توپ را با خودش به رختخواب هم می‌برد. 

از شالکه تا دشمن شالکه!
ایلکای فقط هشت سال سن داشت وقتی به عضویت آکادمی باشگاه شالکه درآمد. 

او برخلاف خیلی از هم‌سن‌وسال‌ها، فوتبال را بسیار ساده بازی می‌کرد و عادت به دریبل 
زدن نفرات روبه‌رو نداشت. موضوعی که موجب می‌شد بعضی‌ها در آن سن و سال از این 
بازیکن انتقاد کنند. با این وجود هیچ‌کس نمی‌دانست که این سبک بازی، قرار است در 
آینده چه تغییرات بزرگی در دنیای فوتبال به وجود بیاورد. او چند سال برای شالکه بازی 
کرد و سپس به باشگاه بوخوم ملحق شد. او در اوج جوانی، اولین بازی‌اش را در بوندس‌لیگا 
نیز انجام داد و پس از آن، برای باشگاه نورنبرگ نیز بازی کرد. بزرگ‌ترین رقیب شالکه در 
دنیای فوتبال، تیم دورتموند است و ایلکای در 21 سالگی، با پیشنهاد دورتموند روبه‌رو 
شد و به این تیم پیوست. تصمیمی بزرگ برای یک فوتبالیست جوان که اتفاقا در اولین 
تجربه بازی برای دورتموند، روبه‌روی شالکه قرار گرفت و موفق به گلزنی مقابل این تیم 
هم شد. ملحق شدن به دورتموند، دقیقا همان چیزی بود که گوندوگان برای پیشرفت 

به آن نیاز داشت.

فینالیست لیگ قهرمانان
درست در همان سال‌هایی که ایلکای در دورتموند بازی می‌کرد، سال‌های رویایی 
این تیم با یورگن کلوپ نیز شروع شده بود. آنها در کنار هم، موفقیت‌های بی‌نظیری را 
نیز جشن گرفتند و با کنار زدن حریفی مثل رئال مادرید، به فینال لیگ قهرمانان اروپا 
نیز رسیدند. گوندوگان در آن بازی، حتی موفق به گلزنی هم شد و دروازه بایرن مونیخ 

را باز کرد اما سرانجام این مونیخی‌ها بودند که قهرمانی را جشن گرفتند. از دست 
دادن آن فینال، یک حسرت بزرگ برای ایلکای بود. هرچند که او بعدها 

توانست این جام را نیز از آن خودش کند.

فوتبالیست محبوب پپ
بسیار بزرگ در زندگی ایلکای، یک شانس 
مربیانی مثل کلوپ و وجود داشــت و آن، کار کردن با 

خرید این بازیکن داشت و اصلا گواردیولا بود. پپ اصرار زیادی برای 
او در میانه میدان تبدیل شود. سبک بازی طولی نکشید تا ایلکای به بازیکن محبوب 

گندو، دقیقا سبک بازی موردعلاقه پپ بود. چراکه او بدون انجام کارهای اضافه، به دقت 
پاس می‌داد و بازی تیم را جلو می‌برد. هر وقت هم که لازم بود، ایلکای در نقش یک بازیکن 

گلزن فرو می‌رفت. درست مثل کاری که در آخرین فینال اف.‌ای کاپ کرد و توانست با 
زدن دو گل به یونایتد روی دو شوت زیبا، تیمش را به یک جام ارزشمند برساند.

ایلکای و دستاوردها
ستاره خط میانی فوتبال آلمان با دورتموند به قهرمانی لیگ، جام حذفی و سوپرجام 
رسیده است. او در سیتی نیز پنج بار قهرمان لیگ برتر شده و یکی از ستاره‌های پرافتخار 
این لیگ به حساب می‌آید. دو قهرمانی در اف.ای کاپ و چهار قهرمانی در جام اتحادیه، 
بخش دیگری از موفقیت‌های این ستاره هســتند. بازیکنی که سه بار در فینال لیگ 

قهرمانان حاضر بوده و سرانجام در سومین تجربه، جام را بالای سر برده است.

رویای کودکی
به نظر می‌رسد پیوستن به بارسا، تصمیمی بسیار هیجان‌انگیز برای 
گوندوگان بوده است. او توصیف جالبی از این انتقال دارد:»اگر قرار بود 
از سیتی بروم، فقط یک مقصد برای من وجود داشت و آن تیم محبوب 
دوران کودکی‌ام بارسلونا بود. می‌دانم که کار سختی در 

این تیم دارم اما من عاشق روبه‌رو شدن با فشار 
و خارج شدن از نقطه امن زندگی‌ام هستم. در این 
تیم به دوست قدیمی‌ام لوا ملحق می‌شوم و برای 
یک مربی بازی می‌کنم که در دوران بازی‌اش، 
همواره او را تحسین کرده‌ام. فکر می‌کنم 
هنوز ســال‌های زیادی در ســطح اول 
فوتبال اروپا دارم و می‌خواهم به بارسا 
کمک کنم تا ســال‌های درخشانی 

داشته باشد.«  

نگاهی به خرید جدید باشگاه بارسلونا

ایلکای، پسری از جنس رنج!

اتفاق روز

 آريا طاري


